2

ДОГОВОР АРЕНДЫ № _____
находящегося в муниципальной собственности земельного участка
г. Гороховец                                                                                       от «____» _______ 2022 года
           Администрация муниципального образования Куприяновское, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице главы администрации муниципального образования Куприяновское Корявина Сергея Ивановича, действующей на основании Устава муниципального образования Куприяновское, утвержденного решением Совета народных депутатов муниципального образования Куприяновское от 23.07.2007 № 7, и _______________, ______________ года рождения, паспорт: ______________________________, зарегистрированный по адресу: _______________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, и именуемые в дальнейшем «Стороны», руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора.
           1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду находящийся в муниципальной собственности земельный участок (далее - Участок):
кадастровый номер: 33:09:020277:313,
местоположение: Российская Федерация, Владимирская область, Гороховецкий район, МО Куприяновское (сельское поселение),
площадь: 217 000 кв.м,

            категория земель: земли сельскохозяйственного назначения,
разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства,
в границах, указанных в выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости – земельный участок от ________.
           1.2. Передача Участка оформляется передаточным актом (Приложение № 1).
           1.3. Основанием для заключения договора является _________________.
2. Срок договора.
2.1. Срок аренды Участка устанавливается с «___» _______ 2022 года по «____» _________ 20__ года включительно.
2.2. Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами.
2.3. Договор подлежит государственной регистрации.
3. Размер и условия внесения арендной платы.
3.1. При подписании Договора арендная плата за пользование Участком устанавливается в размере ________ руб. (____________ рублей 00 копеек) в год. Сумма ежеквартальной арендной платы составляет ________ руб. (_____________ рубля __ копеек).
3.2. Задаток за участие в аукционе в сумме 2500,00 руб. (две тысячи пятьсот руб.                       00 коп.) зачислить в счет арендной платы по настоящему договору.
3.3. Арендная плата вносится Арендатором ежеквартально до 10 числа начала текущего квартала путем перечисления на счет: ИНН 3313005690, КПП 331301001, УФК по Владимирской области (Администрация муниципального образования Куприяновское,  л/с 04283005540), ОТДЕЛЕНИЕ ВЛАДИМИР БАНКА РОССИИ//УФК по Владимирской области в г.Владимир, БИК 011708377, казначейский счет 03100643000000012800,   кор/счет 40102810945370000020, ОКТМО 17615420, КБК 80311105025100000120.
           3.4. Первое внесение платежа Арендатор производит в течение 15 (пятнадцати) дней после подписания Договора. Исполнением обязательства по внесению арендной платы является платежное поручение (квитанция) с отметкой банка.
           3.5. Размер арендной платы изменяется ежегодно и подлежит обязательной уплате Арендатором в случае изменения кадастровой стоимости Участка, корректировки индекса инфляции на текущий финансовый год, в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий год, изменения (введения) ставок арендной платы и коэффициентов к ставкам арендной платы (в том числе коэффициентов индексации) уполномоченным органом государственной власти, органом местного самоуправления, без согласования с Арендатором и внесения соответствующих изменений и дополнений в настоящий договор.

3.6. Местом исполнения договора в части внесения арендной платы считать г.Гороховец.
4. Права и обязанности Сторон.
  4.1. Арендодатель имеет право:
           4.1.1. Изменить или расторгнуть Договор в случае невыполнения Арендатором условий настоящего договора, а также в случаях, предусмотренных действующим законодательством.
           4.1.2. Требовать досрочного расторжения Договора при использовании Участка не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими к его порче, при не внесении арендной платы более чем за два срока уплаты, в случае не подписания Арендатором дополнительных соглашений к Договору и нарушения других условий Договора.
           4.1.3. Вносить, по согласованию с Арендатором, необходимые изменения, дополнения и уточнения в договор в случае изменений действующего законодательства или нормативных правовых актов, регулирующих вопросы использования земель.
           4.1.4. Приостанавливать работы, ведущиеся Арендатором с нарушением условий настоящего Договора.
           4.1.5. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого Участка с целью контроля за использованием и охраной Участка, соблюдением условий Договора.
           4.1.6. На возмещение убытков, включая упущенную выгоду, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
           4.1.7. Требовать у Арендатора сведения о состоянии и использовании Участка, которые должны быть предоставлены в течение 10 (десяти) календарных дней.
           4.1.8. Участвовать в приемке в эксплуатацию объектов, сооружаемых (устанавливаемых) на сданном в аренду Участке.
           4.1.9. Требовать через судебные или иные органы выполнения Арендатором условий договора.
           4.2. Арендодатель обязан:
           4.2.1. По передаточному акту передать Участок Арендатору.
           4.2.2. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
           4.2.3. Произвести, при необходимости, государственную регистрацию Договора.
           4.3. Арендатор имеет право:
           4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.
           4.3.2. По истечении срока действия Договора, при добросовестном выполнении условий настоящего договора и прочих равных условиях, в преимущественном порядке перед другими лицами заключить договор аренды на новый срок на согласованных Сторонами условиях по письменному заявлению, направленному Арендодателю не позднее, чем за 1 (один) месяц до истечения срока действия Договора.

            4.4. Арендатор обязан:
           4.4.1. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием, а также условиями его предоставления, способами, которые не должны наносить вред окружающей среде.
           4.4.2. Осуществлять мероприятия по охране Участка, принимать меры пожарной безопасности, а также соблюдать требования градостроительного регламента, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил и нормативов.
           4.4.3. Не позднее 3-х дней после подписания Договора принять от Арендодателя Участок по передаточному акту.
           4.4.4. Своевременно вносить арендную плату.
           4.4.5. Не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик Участка, ухудшению экологической обстановки на арендуемой земле и прилегающих территориях, а также к загрязнению территории поселения, выполнять работы по благоустройству территории.
           4.4.6. Содержать Участок, а также прилегающую территорию в радиусе 6 метров, в надлежащем санитарном состоянии.
           4.4.7. Содержать в исправном состоянии, а в случае необходимости, производить за свой счет ремонт транспортной и инженерной инфраструктуры Участка.
           4.4.8. Обеспечить Арендодателю (его уполномоченным представителям) и соответствующим органам государственного земельного надзора и муниципального земельного контроля свободный доступ на Участок по их требованию.
           4.4.9. По запросу Арендодателя предоставлять в письменном виде необходимые сведения о состоянии и использовании Участка в течение 10 (десяти) календарных дней с момента получения запроса.
           4.4.10. Устранить за свой счет улучшение Участка, произведенные без согласия Арендодателя, по его письменному требованию.
           4.4.11. В течение 1 (одного) года с момента заключения настоящего договора освоить земельный участок.
           4.4.12. Нести бремя содержания Участка.
           4.4.13. Письменно сообщить Арендодателю в течение 5 (пяти) дней о смене регистрации по месту жительства.
           4.4.14. Получить информацию по смене реквизитов на сайте администрации Гороховецкого района.
           4.4.15. Получить расчет арендной платы до 1 марта очередного финансового года в администрации Гороховецкого района.
           4.4.16. Письменно сообщить Арендодателю, не позднее, чем за 3 (три) месяца, о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.
           4.4.17. По окончании срока действия договора или при его расторжении освободить Участок не позднее 3-х дней после прекращения договора и вернуть Арендодателю по передаточному акту.
           4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.
5. Ответственность Сторон.
           5.1. За неисполнение обязательств, предусмотренных Договором, Стороны несут ответственность, в соответствии с действующим законодательством и Договором.
           5.2. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору, Арендатор выплачивает Арендодателю пени из расчета 0,1% от размера невнесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки. Пени перечисляются на расчетный счет, указанный в пункте 3.3 Договора.
           5.3. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.
6. Изменение, расторжение и прекращение Договора.
           6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору (за исключением индексации размера арендной платы) оформляются Сторонами в письменной форме в виде соглашения.
           6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
           6.3. По требованию одной из сторон Договор может быть расторгнут досрочно в случае невыполнения обязательств и условий, установленных настоящим Договором аренды, а также в случаях перехода права собственности на здание, строение, сооружение или при передаче их другим предприятиям, учреждениям, гражданам, а также в иных случаях, предусмотренных земельным и гражданским законодательством.
           6.4. Окончание срока действия Договора влечет прекращение обязательств Сторон по Договору.
           6.5. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии.
7. Рассмотрение и урегулирование споров.
           7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8. Особые условия договора.
8.1. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах (по одному для каждой из Сторон), имеющих одинаковую юридическую силу.
Приложения к Договору, являющиеся его неотъемлемыми частями:
           1. Передаточный акт.
Реквизиты и подписи Сторон.
	Арендодатель
Администрация муниципального образования Куприяновское,
ИНН 3313005690 /КПП 331301001
ОГРН 1053300027098
Школьная ул., д.4, д. Великово, Гороховецкий р-н, Владимирская обл., 601450
тел./факс (49238) 2-21-31, 2-38-10
Глава администрации муниципального образования Куприяновское
______________________ С.И. Корявин
« ____ » _______________ 2022 г.
м.п.
	Арендатор
_______________________________________
дата рождения: _________________________
место рождения: ________________________
адрес регистрации: ______________________
______________________________________
паспорт серия ___________ № _____________
выдан__________________________________
тел. ___________
      ___________________
      « ____ » ________________ 2022 г.

                                                                                                     Приложение № 1
                                                                                                     к договору аренды от _______ № _____
ПЕРЕДАТОЧНЫЙ АКТ
г. Гороховец                                                                                       от «____» _______ 2022 года
            Настоящий акт составлен в том, что на основании договора аренды от                   «____» ________ 2022 года № ____ находящегося в муниципальной собственности земельного участка Арендодатель – Администрация муниципального образования Куприяновское передает, а  Арендатор – ________________________ принимает в аренду земельный участок:
            кадастровый номер: 33:09:020277:313,
            местоположение: Российская Федерация, Владимирская область, Гороховецкий район, МО Куприяновское (сельское поселение),
            площадь: 217 000 кв.м,

            категория земель: земли сельскохозяйственного назначения,
разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства,
в границах, указанных в выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости – земельный участок от __________.
В момент передачи земельный участок находится в удовлетворительном состоянии, является пригодным для использования его по назначению в соответствии с условиями Договора.
	Земельный участок передал:
Арендодатель – Администрация муниципального образования Куприяновское
Глава администрации муниципального образования Куприяновское
________________________ С.И. Корявин
   « ____ » ______________ 2022 г.
м.п.
	Земельный участок принял:
Арендатор____________________________________________________________________
______________________________________
   _________________________
   « ____ » ________________2022 г.